
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 

 
Prot. n. (vedi segnatura)               Millesimo, (vedi segnatura)           
 

OGGETTO: DETERMINA PER AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) ESPERTO ESTERNO con 
decorrenza dal 01/10/2022 al 30/09/2025 – CIG: Z863793054. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
in qualità di datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 del D.lgs 81/08, T.U. sulla salute e sicurezza dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art.40 della Legge 27/12/1997, n.449 che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche integrative e, in particolar 

modo: 

 l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore del lavoro la 
designazione del RSPP; 

 l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 
 l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le 
priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al 
servizio; 

 l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
 
 
 
 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004369 - 30/08/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


 
VISTO            il D.Lgs n. 106 del 3 agosto 2009 recante disposizioni integrative e correttive del 

                       D.Lgs  9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

            luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO  che  il contratto con l’attuale RSPP  Ing. Andrea Manconi cesserà i suoi effetti dal 

          30/09/2022,  sarà necessario provvedere all’individuazione di un nuovo RSPP ; 

 

 

CONSIDERATO che il datore di lavoro, per quanto espressamente previsto dagli artt. 17 e 29 comma 

         1 del T.U. sulla Sicurezza suddetti, nonché per l'organizzazione del servizio di                     

                     prevenzione e protezione, ai sensi dell’art. 33 del T.U. deve nominare un RSPP, in 

          possesso dei requisiti richiesti dall'articolo 32 del T.U. 

 

RITENUTO        necessario dare seguito agli obblighi succitati ed all’opera già intrapresa in materia di 

                    sicurezza a scuola con il ricorso ad esperto esterno a coordinamento del servizio di  

                    prevenzione e protezione attivato;    

 

CONSIDERATO che, all’interno di questo Istituto , non vi sono dipendenti in  possesso dei requisiti 

                     previsti dalla normativa citata e che risulta pertanto la necessità di ricorrere allo

            affidamento del servizio ad un qualificato operatore esterno, come previsto dallo 

          articolo 31, comma 4, del citato D.Lgs. n° 81/2008; 

 

VISTO                   il D.L. 112/2008; 

 

VISTA                  la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica 

 

VISTO                  il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

 

DETERMINA 

 

 l’avvio delle procedure di selezione di un esperto esterno per il conferimento di un incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con decorrenza dal 01/10/2022 al 

30/09/2025; 

 di fissare la scadenza di presentazione delle candidature entro 15 giorni dalla pubblicazione del 

presente “Avviso per individuazione R.S.P.P. esperto esterno ai sensi del D.Lgs 09/04/2008 n. 81 

art. 32 c.9); 

 

La presente determina è pubblicata all’albo della scuola – sito web www.icmillesimo.edu.it,  sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
                                                                                                  

 Il dirigente scolastico 
prof.ssa Alessia Zunino 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004369 - 30/08/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-08-30T12:33:10+0200
	ALESSIA ZUNINO




